utramque scientiam, et tuâ et utriusque dignitate, capessere possis, si voles, et velle debeas, quia potes.

Adhuc videor mihi videre hæsitantem te, quænam illa conditio sit quam admisi : *Si unâ nos vivere Deus volet*. An fortassis quòd eventurum sperem, ut in sanctissimo illo vestro collegio canonicatum brevi ambiam, et liberalitate vestrà, tuâque præsertim auctoritate adipiscar? Sed à dilectissimâ conjuge prius impetraverim ut mortem optet et oppetat, quàm ut id patiatur.

Quid ergò? Ad nostrum ego te, ad nostrum, inquam (vereor enim ne non exaudieris), collegium voco, et quantâ possum contentione hortor ut senatoriam dignitatem non jam ambias, sed summis meritis tuis tam honorificè novoque exemplo oblatam alacriter suscipias, præsentemque urgeas occasionem : non quòd verendum sit, si te respicias, ne invitum te unquam effugiat, sed ut tantò longiores dulcior-

ecueilliez de plus longs et de plus doux fruicts de vostre dignité, de laquelle ce ne sera pas un des moindres avantages qu'en une si grande perturbation de toutes choses et miserable condition des temps, vous ayez esté si vistement et si veritablement digne d'estre promeu à icelle.

Et qu'est-ce qui peut vous arrester en cecy, ou vous faire retarder davantage? N'avons-nous pas des evesques et des abbez, et, à fin de vous le marquer par la chose mesme jugée, et qu'il n'y ayt plus lieu de douter, n'avons-nous pas eu en nostre senat vostre predecesseur, estant en mesme temps prevost de vostre Eglise, Empereur ¹, et tres-addonné à la theologie, homme tres-excellent, et qui m'estoit familier par dessus tous? Et ne sommes-nous pas prestres, et traictons-nous pas les saints et sacrez mysteres des choses divines et humaines? Et en fin, ne recitons-nous pas le breviaire (si vous souffrez que je rie un peu parmy la seriosité)? car combien de fois, dans le bureau secret, ne rapportons-nous pas les procez par breviaire²!

¹ Il s'agit d'un ami de M. Favre, et qui portoit le nom de François Empereur, auquel saint François de Sales avoit succédé dans sa charge de prévôt : M. Favre joue ici sur ce nom. — ² C'est-à-dire sommairement.

resque dignitatis tuæ fructus percipias, cujus nec minima pars illa futura sit, quòd, in tantâ rerum omnium perturbatione, tamque perditâ temporum conditione, tam citò verèque dignus habitus sis qui ad eam promovereris.

Quid verò esse potest quod te remorari aut ad cunctandum moyere debeat? Annon et episcopos et abbates habemus? et, ut de re judicatâ præscribam, ne dubitationi locus relinquatur, nonne ipsum quoque Ecclesiæ vestræ præpositum, decessorem tuum, virum clarissimum, mihique præ ceteris omnibus, nescio quo bono fato, familiarissimum, eumdemque *Imperatorem*, et theologiæ deditissimum, senatorem habuimus? Annon et sacerdotes sumus, et sacrosancta divinarum et humanarum rerum mysteria tractamus? Annon denique et breviarium (si inter seria joculari me patiaris), quoties in secreto auditorio lites ex brevuario recitamus?

Et que peut-il nous arriver de plus glorieux, ny de plus honorable à nostre senat, ny de plus desirable à tous les bons, que de vous voir assis parmy ceux desquels la dignité vous estant commune, pourra rendre la vostre plus illustre, et devenir plus illustre elle-mesme par l'adjonction de la vostre ?

Mais vous me direz que cette fonction vous retireroit de la methode de vie et d'estude que vous avez desseignée et resoluë. Je vous responds qu'au contraire elle vous advertiroit (quoy que vous n'avez point besoin d'advertissement) de vous proposer tousjours, et à vous et à nous, pour un exemple d'imitation, et de suivre perpetuellement ces estudes par lesquelles vous vous seriez acquis une si grande reputation de pieté et de science, qui eust donné subject à une si grande dignité.

Et il ne vous sera point difficile d'obtenir du prince, du senat et de la jurisprudence, de bailler tant d'heures que vous voudrez à l'estude de la theologie. De moy, que vous devriez en cela plus craindre que personne, je vous promets que vous l'obtiendrez aussy, et me tiendray tousjours trop heureux, et croiray que la jurisprudence sera par trop satis-

Quid autem vel tibi gloriosius, vel amplissimo ordini honorificentius, vel denique bonis omnibus optatius, quàm inter eos te sedere, quorum dignitas tibi communis, et illustriorem tuam reddere, et ex tuâ occasione illustrior ipsa fieri possit ?

At revocaret te, inquires, ea functio ab instituta vitæ studiorumque ratione. Imò admoneret potiùs, quamquam admonitione nullâ eges, uti teipsum et tibi et nobis semper ad imitandum proponeres; et quibus studiis eam tibi pietatis et scientiæ famam comparasses, quæ tantæ dignitatis materiam peperisset, ea perpetuo sectareris.

Nec erit tibi difficilius à principe et senatu quàm ab ipsâ jurisprudentiâ impetrare, ut et potiores et quantas votes theologiæ horas largiari. A me etiam, quem in eo pertinaciorum contradictorem vereri deberes, idipsum te faciliè impetraturum promitto: quippè qui nimis feliciter et cum jurisprudentiâ et mecum actum putabo, si te ali-

faicte, si je puis un jour vous appeler frere en qualité de senateur, comme je le puis déjà en qualité d'ami.

Et certes, si vous me concédez tant que, parce que je le veux, vous estes prest de retourner en grace avec la jurisprudence, que vous pensiez de repudier, pourquoy ne vous laisserez-vous pas aussi persuader d'accepter les choses qui sont entierement consequentes, et de beaucoup plus glorieuses à vous, et plus agreables à moy, et plus utiles à la république, à laquelle il faut tousjours avoir principalement esgard ?

Je ne vous exhorte pas à ceste vaine gloire, que je seay estre autant esloignée de vous qu'elle le doit estre de tout homme chrestien et devot, et qui est né pour la vraye gloire, et laquelle, encore qu'elle devroit estre prise de l'estime des hommes, il faudroit neantmoins qu'elle suivist, non pas qu'elle fust désirée. Je ne pretends qu'une chose : c'est qu'il n'y a rien au monde que vous deviez faire plus volontiers, pour vous, pour moy, et en fin pour l'utilité publique. Et j'espere que vous ne voudrez pas sembler avoir moins de consideration de vostre dignité que de vostre volonté.

quando senatorem, et ut voluntatis, ità dignitatis communione fratrem dicere potero.

Et verò, si tantùm mihi tribuis, ut, quia sic volo, jurisprudentiam, cui repudium mittere cogitabas, in gratiam recipere paratus sis, quidni ea quoque tibi persuaderi patiare, quæ sunt prorsus consequentia, et tibi longè magnificentiora, mihi jucundiora, ipsi quoque reipublicæ, cujus præcipuam rationem semper haberi æquum est, utiliora?

Non te hortor ad vanam illam gloriam, quam à te tantùm abesse scio, quantum à christiano pioque viro, ad veram gloriam nato, abesse debeat; quæque, etiamsi ex hominum existimatione aucupanda esset, sequi tamen, non appeti deberet : sed hoc unum contendo, nihil esse quod tu, vel tuâ vel meâ, vel denique publicæ utilitatis causâ, libentiùs concedere et præstare deberes; quò magis mihi sperandum est, non commissurum te, uti minorem dignitatis tuæ quàm voluntatis rationem habuisse videaris.

VIII.

LETTRE ¹

DE S. FRANÇOIS DE SALES AU SÉNATEUR FAVRE.

Il lui répond qu'il ne peut accepter la charge de Sénateur, et lui détaille ses raisons.

Vers le mois d'août 1593.

Je ne puis que vous remercier, mon frère, de la bonne volonté que vous me témoignez, et je n'en attendois pas moins d'un cœur tel que le vôtre; il n'y a rien aussi que je ne fasse pour vous en témoigner ma reconnaissance, surtout en suivant vos bons avis tant que je pourrai. Cependant vous me permettrez de vous dire que pour ce coup nos sentiments ne peuvent pas s'accorder ensemble, et j'espère que vous en conviendrez lorsque vous aurez lu ma présente lettre.

C'est un principe incontestable, et un oracle sorti de la bouche même du Sauveur, que *nul ne peut bien servir deux maîtres* ². Si jamais cette maxime a convenu à quelqu'un, c'est à moi, qui ne suis déjà que trop incapable de la charge que j'exerce. Comment suffirois-je à deux emplois d'une nature si différente, qui demandent un homme tout entier, et qui exigent une si grande assiduité? Vous n'ignorez pas quelle est l'obligation de la résidence par rapport aux bénéficiers. Or, en acceptant la charge de sénateur de Chambéri, je ne pourrois m'acquitter de ce devoir; cette ville est trop